
255

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

vYHODNOceNí

vzorek 1
Vzorek 1 obsahoval plazmu zdravého vzv séronega-

tivního dárce.

Anti-VZV IgG – EIA
Marker testovalo 64 laboratoří, všechny s negativním 
výsledkem. 

Anti-VZV IgG – NIF
Marker testovaly 4 laboratoře, všechny s negativním 
výsledkem.

Ani-VZV IgG avidita
Nestanovuje se u anti-VZV IgG negativního vzorku.

Anti-VZV IgM – EIA
Marker testovalo 63 laboratoří, všechny s negativním 
výsledkem.

Anti-VZV IgM – NIF
Marker testovaly 4 laboratoře, všechny s negativním 
výsledkem.

Anti-VZV IgA – EIA
Marker testovaly 3 laboratoře, všechny s negativním 
výsledkem.

KFR
Všichni 4 účastníci, kteří tuto metodu použili, shodně inter-
pretovali výsledek jako negativní.

vzorek 2

Vzorek 2 obsahoval plazmu zdravého dárce s ana-
mnestickými protilátkami proti vzv.

Anti-VZV IgG – EIA
Marker testovalo 64 laboratoří, všechny s pozitivním 
výsledkem.

Anti-VZV IgG – NIF
Marker testovaly 4 laboratoře, všechny s pozitivním 
výsledkem.

Ani-VZV IgG avidita
Maker testovaly 4 laboratoře, všechny se shodným výsled-
kem – vysokoavidní. Rozmezí udaných hodnot se pohybo-
valo mezi 67–95 % (median 87 %)

Anti-VZV IgM – EIA
Marker testovalo 63 laboratoří, všechny s negativním 
výsledkem.

Anti-VZV IgA – EIA
Marker testovaly 3 laboratoře, z toho 2 vykázaly negativní 
výsledek, jedna hraniční (nebodovaný marker).

Anti-VZV IgM – NIF
Marker testovaly 4 laboratoře, všechny s negativním 
výsledkem.

KFR
Všichni 4 účastníci, kteří tuto metodu použili, shodně inter-
pretovali výsledek jako pozitivní

zÁvĚR 

EHK – 1203 – Sérologie VZV se zúčastnilo 67 laboratoří, 
všechny zaslaly výsledky. 

Všech 67 laboratoří uspělo bez bodové ztráty. 

Série byla zaměřena na stavy mimo aktivní VZV infekci  
– séronegativita versus anamnestické protilátky. 

30. 7. 2021
Zprávu vypracovaly

Ing. Michaela Růžková, Ph.D.  
a Mgr. Markéta Pumannová, 

NRL pro herpetické viry, CEM SZÚ

eHk–1191 sérologie spalniček (pT# m/36/2021)

Simona Repelová, Radomíra Limberková

zPůSOb PříPRavY vzORKů

Vzorky tvořila směsná lidská neinaktivovaná séra, která 
byla připravena v NRL pro zarděnky, spalničky, příušnice 
a parvovirus B19. Zásilka obsahovala 4 séra ke stanovení 
přítomnosti IgG a IgM protilátek proti viru spalniček podle 
rutinní praxe jednotlivých pracovišť.

•  spojení archivovaných sér s podobnými hodnotami 
protilátek

•  opakované testování poolovaných vzorků metodou 
ELISA

•  alikvotování poolovaných vzorků po 0,2 ml do vzor-
kovnic (1–4)

•  uložení při teplotě –18°C a nižší (do expedice)

vzorek 1 – směsné sérum osob bez přítomnosti protilá-
tek, vzorek 2, 3 – směsné sérum od osob testovaných na 
přítomnost IgG protilátek z důvodu posouzení přítomnosti 

Tabulka 1: vyhodnocení – očekávané výsledky

vzorek igm igG
1 negativní negativní
2 negativní pozitivní
3 negativní pozitivní
4 pozitivní pozitivní



ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOGIE A mIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2021; 30(7–8)

256

Tabulka 2: 1. skupina igG + igm protilátky (55 laboratoří) – výpočet 
limitu

Aritmetický průměr                     15,82
Směrodatná odchylka                0,54
2 směrodatné odchylky                 1,08
limit                         13,92 =̇ 14
uspělo                      55
neuspělo                  0

Všechna pracoviště dosáhla požadovaného počtu bodů, 50 pracovišť 
se 100% bodovým ziskem.

Tabulka 3: 2. skupina igG protilátky (5 laboratoří) – výpočet limitu

Aritmetický průměr                     7,8
Směrodatná odchylka                0,4
2 směrodatné odchylky                 0,8
limit                         7 bodů
uspělo                      5
neuspělo                  0

Všechna pracoviště dosáhla požadovaného počtu bodů, 4 pracoviště 
se 100% bodovým ziskem.

anamnestických protilátek a vzorek 4 – směsné sérum re-
centně nemocných osob spalničkami.
Vzorky byly rozeslány do 62 laboratoří, 60 laboratoří zaslalo 
své protokoly k vyhodnocení. Stanovení IgG a IgM protilátek 
provedlo 55 laboratoří, 5 laboratoří vyšetřilo jen IgG protilátky.

cHaRaKteRiStiKa MateRiÁLu

Zásilka obsahovala 4 vzorky sér k určení IgM a IgG pro-
tilátek proti viru spalniček. Vzorky jsou poolovaná lidská 
séra vybraná v příslušné referenční laboratoři Centra epi-
demiologie a mikrobiologie. Každý vzorek obsahuje 0,2 ml 
neinaktivovaného séra. 4 vzorky lidských sér s obsahem 
IgM a IgG protilátek či zcela bez protilátek (vzorek 1 IgM– 
a IgG–, vzorek 2 IgM– a IgG+, vzorek 3 IgM– a IgG+, 
vzorek 4 IgM+ a IgG+).

zPůSOb HODNOceNí

Každý vzorek byl hodnocen v rozmezí 0–2 body:

• Očekávaný výsledek  2 body
• Částečně správný výsledek 1 bod
•  Nesprávný výsledek  0 bodů  

(negativní výsledek u pozitivního vzorku nebo naopak)

Výstupy z laboratoří se očekávají v podobě pozitivní či nega-
tivní s uvedením hodnoty a jednotek, pokud to diagnostikum 
umožňuje. Za vyhovující jsou považovány výsledky, které jsou 
ve shodě s očekávanými výsledky. Bodové hodnocení účast-
níků vychází z očekávaných výsledků získaných opakovaným 
vyšetřením vzorků v NRL a je nastaveno tak, že 2 body je 
hodnocena shoda s očekávaným výsledkem, jedním bodem 
je hodnocena částečná shoda a bez bodového ohodnocení 
jsou výsledky, které se s očekávaným výsledkem neshodují.
Za shodu ve 4 vzorcích mohou laboratoře získat maximálně 
2×8 bodů (za každou třídu protilátek 8 bodů).
Limit požadovaných bodů byl stanoven výpočtem (limitem 
je aritmetický průměr z hodnot získaných bodů účastníků 
dané skupiny minus dvě směrodatné odchylky). Pokud 
se v hodnocené skupině vyskytuje pracoviště s extrémně 
nízkým bodovým ziskem (< 50 % maximálního bodového 

zisku), je vyloučeno z výpočtu limitu. Takové pracoviště je 
automaticky hodnoceno jako neúspěšné. Jestliže stejný typ 
atypického výsledku vykáže větší počet účastníků, může 
být přihlédnuto k tomu, zda neexistuje statisticky významná 
souvislost mezi typem použitého testu a zmíněnou odchyl-
kou. V takovém případě koordinátor provede hodnocení po 
odborné konzultaci s poradní skupinou.

DOSažeNé vÝSLeDKY

Pro potřeby hodnocení byly laboratoře rozděleny do 2 sku-
pin, první skupina vyšetřuje IgG a IgM protilátky, druhá 
skupina provádí pouze stanovení IgG protilátek.

zÁvĚR

Vzorky byly rozeslány do 62 laboratoří, všechna pracovi-
ště kromě dvou zaslala své protokoly zpět k vyhodnocení. 
Stanovení IgG a IgM protilátek provedlo 55 laboratoří, 
5 laboratoří vyšetřilo jen IgG protilátky. Uspělo všech 
60 laboratoří.

igG a igM protilátky

Bodový limit potřebný pro úspěšné absolvování EHK – 1191 
ve stanovení IgG a IgM protilátek činí 14 bodů. Uspělo všech 
55 laboratoří, z toho 50 se 100% bodovým ziskem.

igG protilátky

Bodový limit potřebný pro úspěšné absolvování EHK – 1191 
ve stanovení IgG protilátek činí 7 bodů. Uspělo 5 laboratoří 
z toho 4 se 100% bodovým ziskem.

Dne: 30. 06. 2021

Zprávu vypracovala:
Mgr. Simona Repelová, 

Zprávu autorizovala:
MUDr. Radomíra Limberková

NRL pro zarděnky, spalničky, parotitidu a parvovirus B19, 
CEM SZÚ




